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GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
¥ SUPERINTENDENCIA DOS DESPORTOS DO ESTADO DA BAHIA - SUDESB
§, Assessoria Técnica - SUDESB/DG/ASTEC

PLANO DE TRABALHO

A. IDENTIFICACAO DA OSC:

Dados da OSC

Nome da OSC: FEDERACAO BAHIANA DE TENIS

CNPJ: 13.587.282/0001-17

Data de Criagdo: 10 de novembro de 1958

Endereco: Praga Castro Alves, n° 01 — Ed. Palacio dos Esportes, CEP 40.020-160, Salvador - Bahia
Telefone: (71) 3243-0397 (71) 98844-6551

Endereco eletronico (e-mail): fbtenis@gmail.com dudacath(@hotmail.com

Dados do Representante Legal
Nome: EDUARDO CATHARINO GORDILHO FILHO

Endereco: Rua Desembargador Salvio Martins, 66, Ap 1001, Ed. Pedra do Apipema, Jardim Apipema, Salvador — Bahia CEP
40.155-580

Endereco eletronico (e-mail): dudacath@hotmail.com
RG/Orgio expedidor/UF: RG 499675339

CPF: 915.821.485-20

B. OBJETO DA PARCERIA

O Objetivo da parceria visa viabilizar financeiramente um evento “BAHIA JUNIORS CUP 20217, vinculado ao Plano
Plurianual 2021 a 2023 por meio do:

Programa: 303 - Desenvolvimento Produtivo

Compromisso: 0003 — Promover o esporte e lazer como um vetor de desenvolvimento produtivo, considerando as vocagdes
territoriais.

Meta: 0001 — Expandir a participagdo de atletas baianos em atividades esportivas de Alto Rendimento.

C. OBJETIVO DA PARCERIA

Disseminar e fortalecer a pratica do Ténis no &mbito nacional e internacional, através da realizagdo de Torneios desta
envergadura.

D. DESCRICAO DA REALIDADE OBJETO DA PARCERIA E O NEXO COM A ATIVIDADE OU O PROJETO
PROPOSTO E METAS A SEREM ATINGIDAS

O esporte € uma ferramenta de auxilio no processo de desenvolvimento educacional, social e de satide do ser humano. Jovens e
adultos de nossos dias, carentes de valores éticos € morais encontram no esporte incentivo a essas conquistas aliadas sentimento
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de cooperagdo e amizade.

O inciso II do artigo 217 da Constitui¢do Federal de 1988, trata da destinagdo dos recursos publicos para a promogao prioritaria
do desporto educacional e, apenas em casos especificos, para o desporto de alto rendimento.

Desde a promulgacdo da Constituigdo de 1988, até os dias atuais, tem sido crescente a formulacdo de politicas publicas de
inclusdo da pratica da atividade fisica e esporte na rotina dos cidaddos, como fator de saude e desenvolvimento social,
oportunizando a participagdo de um numero cada vez maior da populagio, sobretudo o publico jovem.

Busca-se atender a base através do esporte de formagdo, sem deixar de lado agdes que fomentem a trajetoria para o alto
rendimento para aqueles que desejem galgar degraus mais altos no esporte, para tanto, sdo realizados um numero maior de
eventos com vistas a proporcionarem uma maior participacdo e oferecer mais oportunidades, considerando a importancia da
pratica do esporte, ndo s6 como formagdo, mas também como agente fomentador do alto rendimento.

Segundo a OMS (Organizacao Mundial da Saude), a pratica esportiva tem impactos profundos na qualidade de vida das pessoas,
em todas as fases da vida, o que resulta em ganhos imensuraveis para a sociedade nos aspectos da medicina preventiva, no
combate ao sedentarismo e todos os problemas a ele agregados.

As praticas de atividades fisicas e esportivas proporcionam aos cidaddos beneficios como: melhoria da satide fisica e mental;
respeito as regras; solidariedade; respeito as diferengas; desenvolvimento de habitos saudaveis; respeito ao proximo.

Diante dos dados apresentados, e considerando que o ténis € uma modalidade olimpica de maior identificagdo nas diversas
faixas etarias em nosso Estado, em consonancia com a finalidade da SUDESB a qual tem buscado fomentar o esporte no estado
da Bahia, a FBT — Federacdo Bahiana de Ténis apresenta o projeto “Bahia Juniors Cup 20217, Torneio Internacional de Ténis
Infanto Juvenil masculino e feminino, com a participacdo de 200 atletas de varios Estados do Brasil e do Exterior nas categorias
de 11 a 18 anos, pelos rankings nacional, sul-americano ¢ mundial, além de fazer parte do calendario anual da FBT e da CBT —
Confederagdo Brasileira de Ténis.

E. DESCRICAO DAS ACOES E DAS METAS
E.1 ACOES

As agdes necessarias para o alcance do objetivo da parceria sdo:

Acdes

Acao 1. Realizar o Bahia Juniors Cup 2021

Critério de Aceitacdo: O projeto sera realizado no periodo de 30/10 a 06/11/21, onde as atividades serao
desenvolvidas no Clube Baiano de Ténis, em Salvador/BA, com a participagao de 200 (duzentos) atletas,
seguindo as normas do Decreto N° 20.813 de 18 de outubro de 2021, Art. 1°, onde ficam autorizados, em
todo territério do Estado da Bahia durante o periodo de 09 de outubro a 29 de outubro de 2021, os
eventos e atividades com a presencga de publico de até 1.200 (mil de duzentas) pessoas. Para a
realizagao do evento sera necessario a contratagao de Infraestrutura, Material promocional, Outros
Servigos e Material Esportivo para o supracitado evento. Os atletas e os dirigentes devem estar
identificados com camisas personalizadas com as logomarcas do Estado da Bahia, SETRE e SUDESB.

Acédo 2. Executar agoes de divulgacido do evento

Critério de Aceitagdo: Devem ser confeccionados materiais especificos para o evento como back drop,
banner, lonas, placar e out door. Todos os materiais deverado constar as logomarcas do Estado da Bahia,
SETRE e SUDESB.

Acao 3. Realizar Congresso Técnico

Critério de Aceitagdo: Realizar no dia 30 de outubro de 2021, um congresso técnico para todos os
participantes inscritos, com a finalidade de passar informagdes acerca do regulamento do evento. Neste
dia, deve acontecer também a entrega de kits com camisa em poliamida e boné de algodao. Para a
concretizagao desta agao com as logomarcas do Estado da Bahia, SETRE e SUDESB.

Acao 4. Realizar solenidade de premiagao

Critério de Aceitacao: Realizar no final de cada etapa solenidade de premiagao, culminando com 06 (seis)
solenidades, onde deve haver a entrega de troféus, troféus personalizados com logomarcas do Evento,
Estado da Bahia SDETRE e da SUDESB.
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E.2 INDICADORES, METAS E PARAMETROS PARA AVALIACAO DE DESEMPENHO
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Quant. Parametro d
. . arametro de
Realizar o BAHIA . . Meio de o
JUNIORS CUP 2021 Indicador Unidade | \/crificacao | Mes | Avaliagdo de
’ Desempenho
Alcance das
Metas:
Maior ou igual
a 80% - Meta
Indicador 1: Ficha de cumprida;
N° de Atletas inscrigao, Entre 60% a
Disseminar e | participantes Atletas Sumula 200 79% - Meta
fortalecer a das Provas cumprida
pratica do parcialmente;
Ténis no Menor ou igual
OBJETIVO ambito a 59% -
DA Nacional e realizadosMeta
PARCERIA | Internacional, descumprida
através da
realizagao de Alcance da
um torneio Meta:
de ténis Indicador 2:
N° de Jogos Jogos Ségggﬁ,: |Quall\7 100% -
i i eta
realizados realizados Fotografico Cumprida
Menor que
100% - Meta
Descumprida
Indicador 3: Alcance da
N° de Servigos de Meta:
Acao 1: Contratagéo | infraestrutura, _
) de servigos material Nota Fiscal
Realizar o de Promocional, ou Igual a 100% -
Bahia infraestrutura, | material Registro 04 Meta
Juniors Cup material esportivo e | Fotografico Cumprida
2021 Promoci_onal, outros Menor que
mate_rlal Servicos. 100% - Meta
esportivo e Descumprida
ACAO outros
Servicos.
Alcance da
Meta:
Indicador 4:
N° de back drop, | \ ot Fiscal 1000
Acdo 2: material de banner, o Redistro 05 Igual a 100% -
: . divulagacio | lonas, placar gist Meta
Divulgagao gag q Fotogréafico Cumprida
do evento para as e out door.
provas Menor que
100% - Meta
Descumprida
Acéo 3: Indicador 5: Troféus Nota Fiscal 150 Alcance da
Premiagiio N de confgcmona If I?eg|§f§ro Meta:
Solenidades 0s otogratico
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de Premiagao Igual a 100% -
realizadas e Meta
entrega de Cumprida
troféus Menor que
100% - Meta
Descumprida

F. FORMA DE EXECUCAO DAS ACOES E DE CUMPRIMENTO DAS METAS

O projeto “BAHIA JUNIORS CUP 2021" sera realizado no periodo de 30/10 a 06/11/2021, onde as atividades serdo
desenvolvidas no Clube Baiano de Ténis, em Salvador/BA, com a participacdo, com a participacdo de 200 (duzentos) atletas,
seguindo as normas do Decreto N° 20.813 de 18 de outubro de 2021, Art. 1°, onde ficam autorizados, em todo territdrio do
Estado da Bahia durante o periodo de 09 de outubro a 29 de outubro de 2021, os eventos e atividades com a presenga de publico
de até 1.200 (mil e duzentas) pessoas.

Para a realizacdo do evento sera necessario a contratagdo dos servigos Infraestrutura, Outros servicos e aquisicdo de Material de
Divulgaggo, Material promocional, Material Esportivo e Premiagao.

A divulgacdo do evento serd realizada através de Bsck Drop, Banners, Lonas, Placar, e Out Door, com logomarcas do Evento,
Estado da Bahia, SETRE ¢ da SUDESB.

Sera realizada 01(uma) solenidade de premiagdo no final de cada etapa, culminando com 06 (seis) solenidades, onde deve haver
a entrega de troféus personalizados com logomarcas do Evento, Estado da Bahia SETRE e da SUDESB.

G. PARAMETROS PARA AVALIACAO DE DESEMPENHO

Alcance das Metas:
Maior ou igual a 80% - Meta Cumprida
Entre 60 a 79% - Meta cumprida parcialmente

Menor ou Igual a 59% - Meta descumprida

Alcance das Metas:
Maior ou igual a 100% - Meta Cumprida

Menor que 100% - Meta descumprida

H.PARAMETROS PARA GLOSA

Serdo glosados valores relacionados a metas e resultados descumpridos sem justificativa suficiente, de acordo com os
parametros abaixo:

META CUMPRIDA - NAO GLOSA
META CUMPRIDA PARCIALMENTE - GLOSA O VALOR EQUIVALENTE AO ITEM DA META NAO CUMPRIDA.

META DESCUMPRIDA - GLOSA 100% DO ITEM CUSTEADO

I. PERIODO DE EXECUCAO, VIGENCIA E PRESTACAO DE CONTAS

Periodo de Execuc¢ao: 30/10 a 06/11/21

Vigéncia: 70(setenta) dias
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Prestacio de Contas: 90 (noventa) dias apds o término da Vigéncia

J. PREVISAO DE RECEITAS E DESPESAS

PREVISAO DE RECEITAS E DESPESAS
1. Receitas Més 1 TOTAL
1.1 Recursos Recebidos 170.064,00 170.064,00
1.2 Rendimentos 0,00 0,00
Financeiros
Total Geral de Receitas 170.064,00 170.064,00
2. Despesas Més 1 TOTAL
Despesas com
2.1
Recursos Humanos
211 Remuner_agéo da
equipe
2.1.1.1 Salarios 0,00 0,00
21.1.2 Vale Transporte 0,00 0,00
2.1.1.3 Alimentagao 0,00 0,00
Subtotal
(Remuneragao da 0,00 0,00
equipe)
21.2 Encargos Sociais
2.1.2.1 INSS (27,8%) 0,00 0,00
2122 FGTS (8%) 0,00 0,00
FGTS Multa
2123 | Rescisoria (40%) 0,00 0,00
Recisdo de Trabalho
21.24 (Saldo de Salario, 0,00 0,00
Aviso Prévio, outros)
PIS sobre a Folha de
2.1.2.5 Pagamento (1%) 0,00 0,00
2.1.2.6 1/3 sobre Férias 0,00 0,00
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0,00

0,00

21.2.8

Férias Indenizadas

0,00

0,00

21.29

IRRF

0,00

0,00

21.2.10

ISSQN

0,00

0,00

2121

FGTS (8%) 13° Salario

0,00

0,00

2.1.212

INSS (27,8%) 13°
Salario

0,00

0,00

2.1.2.13

INSS Autébnomo 20%

0,00

0,00

Subtotal (Encargos
Sociais)

0,00

0,00

Subtotal (Recursos
Humanos)

0,00

0,00

2.2

Custos Diretos

Quantidades

Valor unit.

1° més

Valor total

2.21

MATERIAL
PROMOCIONAL

2211

Camiseta em
poliamida, gola careca
em policromia frente e

verso, com
logomarcas alusivas
ao evento

300

25,00

7.500,00

7.500,00

2212

Boné em algodao,
policromia frente e
verso com logomarcas
alusivas ao evento
(protecao ao sol)

300

20,00

6.000,00

6.000,00

222

MATERIAL DE
DIVULGACAO

2221

Back Drop 4x3
plotagem em lona 440
com acabamento

3.000,00

6.000,00

6.000,00

2222

Banner 1,30x1,00m,
lona 440, dupla face
com acabmento

30

300,00

9.000,00

9.000,00

2223

Lonas de quadra
18x2m, 440 com
acabamento

1.500,00

12.000,00

12.000,00

2224

Placar em lona 1x1m,
440 com acabamento
para alteragéo de
resultados

10

500,00

5.000,00

5.000,00

2225

Out door

10

3.000,00

30.000,00

30.000,00

223

OUTROS SERVICOS

TRANSPORTE

QTD.

DIARIAS
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2.2.3.1

Locagao de uma Van
para traslado de
atletas
(Hotéis/Aeroporto
/Rodoviaria/Clube) 8
diarias

1.750,00

14.000,00

14.000,00

HOSPEDAGEM

2232

Hospedagem para 32
pessoas da equipe de
trabalho técnico (15
apt. Duplox8dias=120
diairas

15

241,00

28.920,00

28.920,00

ALIMENTAGAO

2233

Alimentagao para
equipe de trabalho
durante o evento ( 30
pessoas x 8 dias=240
refeicdes

30

20,00

4.800,00

4.800,00

2234

Agua mineral garrafa
de 500ml

2.800

0,80

2.240,00

2.240,00

224

SERVICO DE
INFRAESTRUTURA

2241

Locacgao de toldos,
tenda piramidal, lona
branca impermeavel,

vinilica, ante chamas e
ante mofo 6x6 (04
toldosx8 dias=32
diarias)

197,00

6.304,00

6.304,00

2242

Servigo de
sonorizagao central
com 6 caixas e 2
microfones (1
servicox8 dias=8
diarias)

2.000,00

16.000,00

16.000,00

225

MATERIAIS
ESPORTIVOS

2.2.51

Bola oficial de Ténis
(embalagem com 3
bolas)

150

34,00

5.100,00

5.100,00

2.2.6

PREMIAGAO

2.26.1

Troféus
personalizados alusivo
ao evento com base
de narmore Bahia

54

200,00

10.800,00

10.800,00

2.2.7

Permit (8 quadras x 8
diarias)

100,00

6.400,00

6.400,00

Subtotal (Custos
Diretos)

12.887,80

170.064,00

Total Geral de Despesas

12.887,80

170.064,00
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J. CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO

PARCELA UNICA
ANO

2021 | R$ 170.064,00 (cento e setenta mil e sessenta e quatro reais)

Este ajuste sera liberado em parcela tinica, apos a publicagdo do Termo de Fomento no Diario Oficial do Estado, visando a
execugdo do projeto do “BAHIA JUNIORS CUP 20217, no periodo de 30/10 a 06/11/21.

Salvador, 27 de outubro de 2021

EDUARDO CATHARINO GORDILHO FILHO
Presidente da Federagado Bahiana de Ténis - FBT

SINVAL VIEIRA
Coordenador de Exceléncia Esportiva

VICENTE JOSE DE LIMA NETO
Diretor Geral

-

-
J@l! tll Documento assinado eletronicamente por Sinval Vieira da Silva Filho, Coordenador, em 27/10/2021, as 14:03, conforme
£ ¥ horério oficial de Brasilia, com fundamento no art. 139, Incisos | e Il, do Decreto n? 15.805, de 30 de dezembro de 2014.

assinatura
eletrénica

e
eil Documento assinado eletronicamente por Eduardo Catharino Gordilho Filho, Representante Legal da Empresa, em
5 * ‘Eﬁ 27/10/2021, as 14:16, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 139, Incisos | e Il, do Decreto n2

assinatura

| eletrénica 15.805, de 30 de dezembro de 2014.

- =

o
JEl! Iill Documento assinado eletronicamente por Vicente José de Lima Neto, Diretor Geral, em 28/10/2021, as 10:36, conforme
horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 132, Incisos | e I, do Decreto n? 15.805, de 30 de dezembro de 2014.

assinatura
eletrénica
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